

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội thi “Tuyên truyền, tham gia cải cách hành chính và xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2023”**

Thực hiện Kế hoạch số 674/KH-UBND ngày 07/3/2023 của UBND tỉnh về việc “Tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước tỉnh Phú Thọ năm 2023”; Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan tỉnh phối hợp Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tuyên truyền, tham gia cải cách hành chính và xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2023”, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa; đội ngũ cán bộ công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức tốt, có chuyên môn nghiệp vụ giỏi, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Thông qua Hội thi khẳng định vai trò, vị thế của cán bộ, đoàn viên thanh niên trẻ, cán bộ công chức, viên chức trong tham mưu, triển khai thực hiện cải cách hành chính nhà nước; hội nhập quốc tế, xây dựng cơ quan, đơn vị, văn hoá, kiểu mẫu... Từ đó góp phần xây dựng hình ảnh đẹp của cán bộ, đoàn viên, thanh niên, công chức, viên chức Khối các Cơ quan tỉnh Phú Thọ.

##### **2. Yêu cầu**

- 100% cơ sở Đoàn, Công đoàn cơ sở và đoàn viên thanh niên, cán bộ, công chức, viên chức hưởng ứng tham gia.

- Hội thi phải được tuyên truyền sâu rộng, tạo thành phong trào thi đua, “sân chơi” trí tuệ về nội dung, sinh động, hấp dẫn về hình thức, có tính lan tỏa cao.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG**

**1. Đối tượng tham gia:** Đoàn viên, thanh niên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác, học tập, sinh hoạt tại các cơ sở Đoàn, công đoàn cơ sở trực thuộc Khối các cơ quan tỉnh Phú Thọ (trong đó tổ chức Đoàn Thanh niên là đơn vị chủ trì tham gia dự thi).

##### **2. Số lượng đội và thành viên**

- **03** Cụm thi đua của Đoàn Khối thành lập **03** đội dự thi (*Cụm thi đua số 1, Cụm thi đua số 2, Cụm thi đua số 3 căn cứ tại Nghị quyết số 03-NQ/ĐK ngày 11/8/2022 về việc “phân công nhiệm vụ các đồng chí Ban chấp hành Đoàn Khối và thành lập các cụm thi đua nhiệm kỳ 2022 – 2027”*).

- Ban chấp hành các cơ sở Đoàn phối hợp với Ban chấp hành công đoàn cơ sở chọn cử, giới thiệu đoàn viên thanh niên, đoàn viên công đoàn đăng ký tham gia đội thi theo Khối thi đua

- Số lượng thí sinh tham gia của mỗi đội dự thi tối đa 20 người.

- Việc chọn cử thành viên chính thức tham gia đội thi do đội thi của 03 Cụm thi đua quyết định.

- Đội thi gửi danh sách đăng ký tham gia (*theo mẫu gửi kèm*) về Ban Thường vụ Đoàn Khối trước ngày **29/9/2023**.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC, NỘI DUNG TỔ CHỨC**

#### **1. Thời gian, địa điểm:**

- **Thời gian tổ chức:** Dự kiến khai mạc 07h30', ngày **28/10/2023** (thứ 7).

(*Thời gian tổng duyệt: bắt đầu 7h30' ngày 26/10/2023 (thứ 5).*)

- **Địa điểm tổ chức:** Hội trường lớn Trường Chính trị tỉnh Phú Thọ.

**2. Hình thức tổ chức:** Hội thi được tổ chức theo hình thức sân khấu hoá. Gồm có **03** phần thi:

- **Phần 1:** Phần thi Chào hỏi.

- **Phần 2:** Phần thi Hiểu biết chung.

+ Trả lời câu hỏi trắc nghiệm (10 câu).

+ Trả lời câu hỏi tình huống (01 câu).

- **Phần 3:** Phần thi Tiêu phẩm truyền thông.

#### **3. Nội dung**

- Tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 – 2030; Kế hoạch số 1782/KH-UBND ngày 05/5/2021 của UBND tỉnh về CCHC nhà nước tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2021 – 2025; các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác CCHC;

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản sau:

+ Tình hình triển khai, kết quả, hiệu quả việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC theo Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ;

+ Tình hình, kết quả triển khai thực hiện việc xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số theo Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 17/3/2019 của Chính phủ và Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 2348/QĐ-UBND ngày 17/9/2021 của UBND tỉnh Đề án phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030;

+ Kết quả xếp hạng Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX); Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI); Kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động các cơ quan cấp tỉnh và UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Phú Thọ. Trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc trả lời phiếu khảo sát trực tuyến thông qua “Hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin đánh giá cải cách hành chính và đo lường sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030”;

+ Tuyên truyền, biểu dương các mô hình, sáng kiến, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện CCHC.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đối với Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan tỉnh**

- Triển khai kế hoạch, thể lệ Hội thi đến các cơ sở Đoàn, ĐVTN trong Khối;
- Đề xuất các cơ quan chuyên môn phối hợp, hỗ trợ công tác chỉ đạo, tổ chức chuẩn bị các điều kiện thuận lợi tổ chức thành công Hội thi;
- Phối hợp Sở Nội vụ chuẩn bị kinh phí tổ chức, kinh phí giải thưởng hội thi, xây dựng bộ câu hỏi.
- Tuyên truyền Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

##### **2. Đối với Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh**

- Phối hợp chuẩn bị kinh phí, vận động đoàn viên tham gia Hội thi đảm bảo đầy đủ số lượng, thành phần theo quy định.
- Tuyên truyền Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

##### **3. Đối với Ban Chấp hành các cơ sở Đoàn, Công đoàn cơ sở**

- Báo cáo cấp ủy, lãnh đạo chuyên môn triển khai Kế hoạch hội thi đến cán bộ, đoàn viên, thanh niên, công chức, viên chức đơn vị;
- Chọn cử cán bộ, đoàn viên thanh niên, công chức, viên chức đơn vị đăng ký tham gia đội thi theo Cụm thi đua tại đơn vị sinh hoạt;

- Đồng chí Bí thư cơ sở Đoàn chịu trách nhiệm phân công nhiệm vụ cụ thể cho đoàn viên, thanh niên, cán bộ, công chức, viên chức đơn vị mình trong quá trình tham gia hội thi;

- Báo cáo, tham mưu, đề xuất với Cấp ủy, lãnh đạo đơn vị quan tâm, hỗ trợ kinh phí tập luyện, tham gia hội thi theo Cụm thi đua; tạo điều kiện thuận lợi cho đội thi và các thí sinh, thành viên tập luyện và tham gia hội thi đạt kết quả cao nhất;

- Thông báo, điều động cán bộ, ĐVTN, cán bộ, công chức, viên chức tham gia thi và cổ vũ hội thi.

- Việc đóng góp kinh phí tập luyện trong quá trình tham gia hội thi của các đội do Cụm thi đua bàn bạc quyết định.

#### 4. Đối với 03 Cụm thi đua

- Phân công các đồng chí Trưởng cụm làm trưởng đội thi Cụm mình phụ trách, điều hành, phân công nhiệm vụ, tuyển chọn thành viên đội thi, tổ chức tập luyện và tham gia Hội thi đạt kết quả cao nhất;

- Dự trù kinh phí trong quá trình tham gia Hội thi, bàn bạc, thống nhất mức đóng góp với các đơn vị trong cụm trên tinh thần tự nguyện, thống nhất, công khai, minh bạch, tiết kiệm, phù hợp với đặc thù của cụm mình.

- Báo cáo tiến độ, kết quả tập luyện cho Thường trực Đoàn Khối. Chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Đoàn Khối về đội thi của Cụm mình trong quá trình tham gia Hội thi;

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “*Tuyên truyền, tham gia cải cách hành chính và xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2023*”. Đề nghị Ban Chấp hành các cơ sở Đoàn, Công đoàn cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC  
CHỦ TỊCH**



*Trần Thiện Điệp*

**Trần Thiện Điệp**

**TM. BTV ĐOÀN KHỐI  
CÁC CƠ QUAN TỈNH  
PHÓ BÍ THƯ**



*Hoàng Tiên Đạt*

**Hoàng Tiên Đạt**

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy Khối (B/c);
- LĐLĐ tỉnh, Tỉnh đoàn TN (B/c);
- Các CĐCS, cơ sở Đoàn (Th/h);
- Lưu CĐVC, VPĐK.